
  

DEN SEJE KAMP MOD SALMONELLA DUBLIN

Hele to gange har slagtekalveproducent John Pedersen saneret sin besætning fri for
salmonella. Det har på den hårde måde lært ham, hvor vigtig smittebeskyttelse er – og nye
procedurer har givet ham en sundere besætning.

Efter et langt saneringsforløb lykkedes det slagtekalveproducent John Pedersen at slippe af
med Salmonella Dublin, og i juni måned 2014 blev besætningen placeret i niveau 1. Men i
sommeren 2015 fandt salmonella igen vej til Johns besætning. En slagteprøve havde en værdi
på 129 ODC %, hvilket tydede på aktiv smitte i besætningen. Han tilkaldte straks dyrlægen,
som udtog 10 blodprøver af de yngste kalve over tre måneder for at se, hvor stor spredningen
var i besætningen. Desværre var resultatet ikke godt nyt: fire kalve var positive med værdier
over 50 ODC%, tre kalve havde værdier mellem 25-50 ODC %, to lå under 25 ODC% og en
enkelt var på 0. Der var altså aktiv smitte blandt de yngste kalve.

Resultatet var nedslående for John, der havde kæmpet så mange år og endelig var sluppet af
med bakterien. John tog kontakt til sine rådgivere og havde både dyrlæge Jacob Glasius og
slagtekalverådgiver Terese Jarltoft med på råd. Der blev truffet en beslutning, lagt en plan og
John udskød indkøb af nye kalve for at få rengjort hele starterafsnittet.

Grundig rengøring af starterafsnit
John fulgte alle rengøringsprocedurerne til punkt og prikke og gjorde det hele ekstra grundigt,
for at saneringen skulle lykkedes. Hele starterafsnittet blev sat i blød med en hobby-ALTO
renser på lavt tryk op til 1,5 meters højde. Herefter kom der sæbe på, som efter 30 minutter
blev skyllet af igen. Denne procedure blev gentaget tre gange for at være ekstra sikker på få det
hele med, da det var træværk der skulle gøres rent. Derefter blev alt desinficeret med Kickstart.
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Efterfølgende stod det hele tomt for at tørre i fire dage, før der blev sat nye kalve ind.

Nye rutiner omkring hygiejne
Hygiejnen omkring fodertrug og vandkopper blev optimeret. De gamle vandkopper med flyder
blev pillet ned, og mere rengøringsvenlige vandkopper installeret. Rengøringsproceduren for
fodertrugene blev forbedret med både sæbevask og desinfektion ved hvert holdskifte samt ved
gødningsforurening. Der blev indført desinfektion af støvler, og nye rutiner omkring færden i
besætningen. Blandt andet skulle der skiftes støvler inden adgang i modtagerstalden.

Niveau 1 efter tre måneder
John var meget spændt, da de ny-indsatte kalve var blevet gamle nok til at teste for salmonella.
Og han var meget glad, da han i september måned kunne ringe til slagtekalverådgiver Terese
Jarltoft, som havde været en stor støtte undervejs i processen, og fortælle hende, at
besætningen nu var kommet i niveau 1. De 10 blodprøver, udtaget i september 2015, var alle
med et resultat på 0 ODC %. Smitten var blevet brudt.

John fremhæver især én ting fra forløbet – at han er blevet meget mere bevidst omkring hvor
vigtig smittebeskyttelse er – både internt og eksternt. Det har været medvirkende til en bedre
sundhed i besætningen og dermed færre behandlinger.
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